interiori coemeterio solita funebri processione consepulta, aetatis anno 59, toto clero, magistratu frequentique plebe praesentibus, die Novembris 26, 1685.

4. Soror Maria Francisca Guggenmosin ex Zollen in Richholz oriunda, sacri et seraphici ord. s. Francisci monasterii monialium ad s. Annam Munderkingae professa, ultra 20 annos matris optimae partes omnes in rebus utriusque fori dexterrime sustinuit, dilecta Deo et hominibus, ecclesiae ad s. Annam veram ss. crucis particulam Româ procuravit, atque, ut religiosissime vixit, sic in Domino obiit 6. April. 1718, triennali excocta aegritudine.

5. Decimo quarto Aprilis 1722 religiosa soror Anna Rosina Haselmayer, oriunda e pago Chorstein, comitatus Tyrolensis, quae 24 annis in monasterio ad s. crucem-et Annam Munderkingae in religione seraphica tribus votis religionis utpote vinculis fortissimis adscripta, omnibus exemplo bono proluens variisque virtutibus adornata vixit; tandem in dominicae resurrectionis solemnitate ipsâ morbo lethali ex iudicio medici tamquam prodromo mortis futuro, per decem dies gravissime decumbens; resignatissima in voluntatem divinam inter crebra suspiria efflavit spiritum, sine dubio illud centupliciter recepit in coelis, quod reliquit in terris, aetatis suae 45 annorum.

6. 23. Maii 1752 coelestis sponsus vocavit ad se dilectam suam sponsam Mariam Antoniam Mayerin; erat quidem nata hic Munderkingae in domo parentum Joh. Georgii Mayer et Annae Mariae Wannerin; at vix egressa 25. vitae suae annum reliquit parentes, fratres, sorores et celeri pede fugit in solitudinem, in familiam, inquam, ord. s. Francisci ad s. Annam ibidemque educata et sacram religionem professa, tam laudabilem innocentiae vitam duxit, ut omnibus consorioribus suis effecta fuerit exemplar virtutum; nam in voto castitatis erat mundissima, in voto obedientiae absque murmure velocissima, in voto paupertatis rigidissima, ita ut cum s. Paulo jure dicere potuerit: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; jam quid aliud sperare possumus, nisi quod coronâ justitiae et aeternae felicitatis jam in coelo dotata sit. Amen.

7. 24. Julii 1752 vitae suae terminum juxta sacram seraphici Francisci regulam exactissime peractum, prope nonagenaria piâ morte ad extremamque luctam optime praemunita clausit clausuram apud s. Annam (uti hucusque vocarunt) antehac mater et magistra, venerabilis in Christo soror Maria Rosa Brandauerin Tyrolensis.

8. a. 1754, 12. Junii, Maria Theresia Schusterin, monialis ad s. Annam, contempto saeculi fastu, institutum tertii s. Francisci ordinis, per sacram professionem amplexa est 1703; in eo virtutum nitore tantô resplenduit, ut sororum voce ac consensu quaternis vicibus in matrem eligi et plus quaternis mater vecundaria ac novitiarum magistra esse promerita fuerit; laudatissime per omnes annos praefuit; circa vitam propriam austera, circa aliarum vero vitam benigna erat; parva mandabat et gravia faciebat, continua ministrandi cura licet esset occupatissima, mente tamen indesinenter (prout ex colloquiis ejusdem haud obscure apparebat) ad coelestia rapta, contemplatione divinorum mire recreabatur, verbo: sibi subdicatis suis omnibus (quibus exemplum bonorum operum in integritate, humilitate ac caritate tam ergo Deum quam erga proximum ubique existit) ac monasterio emolumento praesertim spirituali plane non exiguo fuit. His omnibus necessariis ad aeternitatem devotissime perceptis tandem ad messem felicem maturissima in horreo Domini,

id est, in vita aeterna reposita est, falce mortis hectica demessa eodem die, quo anno 1703 votum solemne emisit.

9. 10. Aprilis 1760 ad sponsum parata cum lampade multorum meritorum abiit pientissime virgo et monialis Clara Kempterin, aetatis anno 93, de cuius prima vix non innocentia ejus confessarii non dubitabant.

10. 1768, 23. Octobr. suae hecticae vitae terminos adepta est venerabilis soror et admodum religiosa mater ord. s. Francisci Maria Josepha Lenz, Haigerlochii 1724 in lucem edita, fuit per duodecim omnino annos hujatis claustris (vulgo clausurae) apud s. Annam mater ac superiorissa dignissima, suavi regendi modo, virtutumque praestantissimarum exempla suarum non modo, sed et exterorum paene omnium aestimationes ac amores promerita est, nunquam extollendum satis. Quid igitur praemii in aeterna vita consecuta est? aeternam non dubites gloriam.

11. Non ad reddendam rationem villicationis suae, sed potius accipiendam coronam vitae aeternae dilectissimam sibi sponsam coelestis vocavit sponsus venerabilem matrem Mariam Aloysiam Hoechstetterin. Lucis usura fruebatur Mindelhemii, nobili oppido, anno 1685, 29. Junii, ad sacrum ordinem seraphicum suscepta ac novitiatum ingressa est a. 1708, sacram professionem Deo mancipata est 14. Septbr. 1709. Iteratis vicibus postulata est ad officium superiorissae aut matris ac bina vice alteri superiorissae adjutrix adjuncta. Fuit vitae probitate, caritate erga consorores, religiosae vitae zelo omnino eximia. Confratres nostros pio affectu semper prosequabatur (wohl Würdytaller). Bona mobilia et pecunias comparavit sororibus (NB. bef. Kunstwerfe) in tanta copia, ut eo fundatrix moderna jure nominari mereatur. Post plurimos in corpore dolores, quos insigni patientia supportavit, ultimis quinque annis cancro dolorissime correpta et tandem consumpta est 15. Julii 1774 hora nona antemeridiana.

12. Maria Angelica Aubelin, nata Elzeae, loco Austriaco prope Ulmam anno 1743, 25. Januar.; a. 1758 in seraphicum ordinem ingressa, anno 1759 sacra professione se Deo ex integro devovit. Fuit illa eximia pietatis et innocentiae, omnibus sororibus accepta: sedula in choro et in laboribus illi imminentibus. Tandem post annum morbi admodum acerbe vexata, attamen semper insignem exhibuit patientiam, donec tandem morbo post saepius repetita morientium sacramenta placide cesserit hora quinta vespertina, 22. Oct. 1774.

13. Soror Joanna Barbara professa apud s. Annam hic loci variis morbis vexata, heroicae patientiae specimina dedit. Zelatrix disciplinae religiosae semper fuit pia; tandem senio confecta post saepius suscepta sanctissima sacramenta pie obiit 15. Septbr. 1776, 81. aetatis anno. Vocabatur in saeculo Josepha Müllerin ex oppido Turgau orta, annus sacrae professionis sexagesimus.

14. Religiosa soror Maria Antonia Kaiserin ex pago Aigendorf oriunda, ditionis Oberstadianae. Haec virgo exemplo trium consororum suarum ducta, licet unica viduae matris suae filia, et ipsa ordini seraphico s. Francisci adscribi quam ardentissime petiit, et remotis variis iisque gravibus obicibus, tandem obtinuit. Tyrocinium autem religiosum vix ingressa et s. religionis habitu ornata, dum in spiritu crescere adnitebatur, corpore decrevit identidem, ita quidem ut nondum emenso anni quadrante jam concluso capitulari

ad lares paternos redire jussa fuerit. Quare audito hoc fulmine sic Deum precabatur: „Domine, si non placet, ut serviam tibi in hoc seraphico ordine vivens, da ut possim saltem moriens; ad saecula redire nolo“; et ecce, audivit Deus preces famulae suae, nam altera statim die morbus, quo laborabat, ita invaluit, ut viribus fracta lecto detineri debuerit, cui ultra mensem affixa jacebat, nimirum usquedum animam in manus divini sponsi (cui paucis ante obitum suum diebus sese per tria religionis vota desponderat) emisit, semper resignatissima et inter gravissimos dolores hilaris et jucunda; omnibus moribundo necessariis munita et sacra synaxi saepius refecta obiit anno aetatis 21, 20. Januarii 1779. Sepulta jacet in coemeterio monialium.

15. R. soror Maria Francisca Kapferin ex Oberfahlen oriunda ab honestis parentibus, quibus tamen jam in infantia sua orbata, a consanguineis suis sumptibus propriis sustentari educarique debuit, ita ut vix ei adhuc superfuisset, quo finem, quem aspirabat, consequi potuit, religionem nempe sacram seraphici ordinis sancti Francisci, cui adscripta ad id unum incubuit, ut ejusdem vestigia et regulam sequeretur, cujus nomine in susceptione sancti habitus condecorata fuerat. Sequebatur autem sedulo, ferventer et constanter, usque ad ultimum halitum, licet variis infirmitatibus agitata, praecipue vero ultimis ante obitum suum duobus annis, in quibus, hectica ei insultante tam vocem sinceram quam vires amiserat. Mortem advenientem intrepida non tam exspectabat quam avidissime desiderabat, ut sponso coelesti suo frui et uniri possit. Omnibus morituris tam ss. sacramentis quam aliis utilibus saepius munita, tandem placidissime obdormivit anno aetatis suae 44, 30. Januarii 1779. Sepulta jacet in coemeterio monialium.

16. Venerabilis mater M. Bernardina Schmid, Jettingae anno Domini 1703 primam lucem aspexit, perhonestorum parentum filia; sub quorum vigili oculo et cura ad omnem pietatem formata est. Praeceptoribus dein in disciplinam tradita in arte legendi et scribendi prae ceteris sui sexus profecit. Annos undeviginti nata, mundi fallaciam perhorrescere coepit ad hujatis claustrum asylum confugiens, in quo, completo novitiatu tempore, per vota solemnia arctius se sponso Christo adstrinxit. Variis exinde officiis admota, prudentiae, industriae et dexteritatis laude inclaruit, scribendis literis, instruendis rationariis et formandis protocollis, dum aetas et vires permittebant, applicata. Bina vice in superiorem elata subditum sororum conventum provide prudenterque rexit; alias per annos complures coadjutricis munus gerens. Tandem senectute pressa et memoria vacillans nullo certo morbi genere infecta lecto decubuit, in quo sacra exomologesi expiata et divino pabulo refecta, nemine, ne quidem sorore ministra, quae in eodem hypocausto dormiebat, advertente, de noctu subito extincta est 12. Decembr. 1781. Complevit annos aetatis 79, professionis religiosae 60.

17. Soror M. Crescentia Diettmann, nata in loco Ay, a parentibus molendinum exercentibus, ephelis egressa saeculi lenocinia noscere et odisse coepit. Solemni votorum vinculo Deo adstricta variis obedientiis onerabatur, quas hilari semper animo prompte riteque explevit. Ob affabilitatem et conversationis amoenitatem exceptricis hospitum officio aucta, meritos prudentis et sollicitae Marthae laudes retulit. Tandem variis infirmitatibus crasso in corpore pullulantibus in medicorum manus delapsa, ultra annum dirum in modum vexata est, donec perceptis ecclesiae mysteriis et crebra d. parochi ex-

hortatione coelo praeparata, pectoris hydropo consumta e vita migravit, 12. Januar. 1782. Numeravit annos aetatis 54, professionis religiosae 30.

18. Soror Maria Aloysia Fischer in Gossenzugen prope monasterium Zwifalten perhonestis parentibus orta, juventutis florem post genitorum obitum in praepositura Mochenthal sub disciplina oeconomae ibidem egit. Huc in monasterium translata, ob ingenii aciem et conversationis amoenitatem optimae frugis spem faciebat, at coelestis sponsus dilectam suam more sanctorum per vias asperas ad terminum, aeterno suo consilio profixum deducere coepit. Subito enim, ut videbatur, mente mota et elinguis effecta per annum et quod occurrit sibi et aliis magno oneri fuit. Chirurgus dein Munderkingano vel potius empirico, insertiam (?) suam in exteris regionibus haustam plenis buccis crepanti in disciplinam data, verberibus, jejuniis et accedente et malevolorum et malevolarum quarundam consilio, aliis injuriis dirum in modum contra superioris voluntatem et prohibitionem vexata est. Tandem lethali morbo contracto et suavi Dei providentia ita disponente, sensibus et menti integra restituta, ipsa se primo ad mortem propinquare sensit. Data omnibus injuriatoribus amplissima venia, ipsa ultimis morientium remediis muniri petiit et inter ardentissimos in Deum affectus, cui per annos quatuor in professione religiosa servierat, expiravit 13. Febr., qui fuit dies cinerum 1782, 28 aetatis. Felix sane quod brevi tribulatione probata et praematura morte sublata, consororibus suis in habitu monialium et proprio coemeterio juncta, nam ipso tempore, quo hoc scribo, monasterio s. Annae sicut et ceteris Franciscani ordinis ultimum imminet exitium.

5. Historische Notizen über die Pfarrei Ballrechten.

Mitgetheilt von Camerer und Pfarrer F. Brunner.

Zur Pfarrei Ballrechten mit der Pfarrkirche zum hl. Erasmus gehört das Filial Dottingen mit Ober-Dottingen und dem Kastel-Hof mit einer Kapelle zum hl. Arbogast.